

ΠΡΑΜΑΝΤΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

Μηνιαία έκδοση της 'Αδελφότητας Πραμαντιωτών «Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»

ΧΡΟΝΟΣ Β

Αριθ. Φύλλου 7

ΑΘΗΝΑ

Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή
Δνση: Αρτέμιδος 20 Γαλάτσι

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1982

ΤΟ ΝΕΡΟ

Η δύση του 1982 και η ανατολή του 1983 επεφύλαξε ένα ευχάριστο, χαρμόσυνο θα μπορούσαμε να πούμε, γεγονός για τους Πραμαντιώτες. Το πολύχρονο πρόβλημα της έλλειψης του νερού στο χωριό μας ξεπεράστηκε. Με χαρά λάβαμε το μήνυμα, ότι η Νομαρχία Ιωαννίνων διέθεσε σε πρώτη φάση είκοσι εκατομμύρια δραχμές (20.000.000) για την έναρξη των εργασιών του έργου ύδρευσης της Πράμαντας από το «Αγκάθι».

Όλοι μας λίγο-πολύ γνωρίζουμε τις δυσκολίες που παρουσιάστηκαν λόγω της γνωστής διαμάχης με τους γείτονες Μελισσουργιώτες. Δεν θέλω απ' αυτό, δεν σου δίνω απ' εκείνο, δικαστήρια, διαμάχες, τα χρόνια πέρασαν και οι Πραμαντιώτες το καλοκαίρι δεν είχαν νερό ούτε για ξύρισμα. Εν πάσει περιπτώσει τα προβλήματα ξεπεράστηκαν και το αργότερο, από το επόμενο καλοκαίρι ο Αράπης δεν θα ξαναστερέψει πλέον. Η μελέτη, από πληροφορίες που έχει η εφημερίδα μας, ήδη είναι έτοιμη και αρχές Φεβρουαρίου το έργο θα δημοπρατηθεί και θα αρχίσει αμέσως η κατασκευή του.

Το έργο θα χρηματοδοτηθεί εξ ολοκλήρου από τη Νομαρχία Ιωαννίνων, παρακάμπτοντας έτσι όλα τα πιθανά εμπόδια που θα «ήθελον δημιουργήσει» οι γείτονές μας. Η ποσότητα νερού που θα πάρει η Πράμαντα είναι 1500 κυβικά το εικοσιτετράωρο. Περίπου οκτώ φορές περισσότερο από το νερό που έχουμε σήμερα. Η ποσότητα αυτή, σύμφωνα με τη γνώμη των αρμοδίων, φθαίνει για ύδρευση πάσης φύσεως 8.000 - 10.000 κατοίκων.

Η εφημερίδα μας αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει μέσω των στηλών της, ΟΛΟΥΣ εκείνους, επώνυμους και ανώνυμους που συνετέλεσαν στη λύση του καυτού προβλήματος για το χωριό μας. Ιδιαίτερα δε τον Νομάρχη Ιωαννίνων κ. Χρήστο Μαρτίνη που υλοποίησε την υπόχρεσή του προς τους Πραμαντιώτες στη παρθενική του εξόρμηση στο Νομό Ιωαννίνων που συνέπεσε να είναι αυτή της Πράμαντας.

Γ.Δ.Λ.

Ο ΧΟΡΟΣ ΜΑΣ

138

Είναι γνωστό πλέον και καταξιωμένο στη συνείδηση του καθένα μας, ότι ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας αποτελεί την κορυφαία εκδήλωσή της.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας έχοντας επίγνωση της ευθύνης απέναντι στην εκδήλωση αυτή, προσπάθησε να ανεβάσει το επίπεδό της με όσο το δυνατόν καλύτερη διοργάνωση.

Τον περασμένο χρόνο αποφάσισε και διοργάνωσε το χορό σε μεγάλο ξενοδοχείο της Αθήνας. Οδηγήθηκε βέβαια στην απόφαση αυτή, κάτω από πολλές σκέψεις. Η συνισταμένη των σκέψεων αυτών ήταν η καλύτερη εξυπηρέτηση και διασκέδαση των χωριανών. Είναι σε όλους γνωστό η ποιότητα που προσφέρουν τα ξενοδοχεία αυτά. Άλλωστε όλοι Πραμαντιώτες βρέθηκαν στον προηγούμενο χορό το διεπίστωσαν και το εξέφρασαν με ποικίλους τρόπους.

Φέτος, κάτω από το βάρος του προηγούμενου χορού, εκδήλωση ανεπανόλητη κατά τη γνώμη πολλών, αλλά και τον προβληματισμό για περισσότερο ανέβασμα, ποιοτικά κινά, αυτής της εκδήλωσης το Δ.Σ. αφού στάθηκε σε όλους έναν προς έναν τους παράγοντες ποιότητας, εξυπηρέτησης, διασκέδασης, οικονομικού κλπ. αποφάσισε να πραγματοποιηθεί ο χορός σε ένα από τα μεγαλύτερα ξενοδοχεία της Αθήνας στο «ΚΑΡΑΒΕΛ».

Το Δ.Σ. κατέληξε στην απόφαση αυτή θέλοντας να δώσει μια

άλλη διάσταση έξω από τα συνηθισμένα και τα καθημερινά στη διασκέδαση όλων μας. Το «ΚΑΡΑΒΕΛ» διαθέτει φανταστικές αίθουσες όπου κυριαρχεί η άνεση χώρου, η ορατότητα όλων των σημείων της αίθουσας, ο τέλειος κλιματισμός, το άψογο σέρβις και τέλος η μεγάλη πολυτέλεια απαραίτητη για μια τέτοια βραδιά. Στον επισκέπτη του δίνει τη διάσταση μιας πραγματικότητας άγνωστης σ' αυτόν. Το «menu» της βραδιάς αποτελείται από εξαιρετικά ορεκτικά και καταπληκτικές σπεσιαλιτέ. Τα κρασιά και γενικά τα ποτά, διατίθενται σε τιμές ταβέρνας προσιτές για όλα τα βαλάντια. Υπάρχει μια καταπληκτική ορχήστρα με τραγουδίστρια. Φυσικά το καλλιτεχνικό πρόγραμμα θα εμπλουτισθεί με γνωστούς καλλιτέχνες, τόσο στο λαϊκό όσο και στο δημοτικό τραγούδι.

Είμαστε σίγουροι ότι θα ικανοποιήσουμε και τον πιο απαιτητικό Πραμαντιώτη. Επειδή πραγματικά δεν θέλουμε ούτε ένας χωριανός να μην εξυπηρετηθεί και να φύγει δυσαρεστημένος, πρέπει να γνωρίζουμε ορισμένα πράγματα.

Τα ξενοδοχεία αυτής της κατηγορίας συνδέουν την ύπαρξή τους και το όνομά τους με την τέλεια εξυπηρέτηση των πελατών. Γι' αυτό και το Δ.Σ. ανέλαβε ορισμένες υποχρεώσεις και δεσμεύσεις απέναντι στη διεύθυνση του ξενοδοχείου. Η βασικότερη των δεσμεύσεων είναι η έγκαιρη ενη-

μέρωση του ξενοδοχείου για τον ακριβή αριθμό των ατόμων που θα προσέλθουν στο χορό. Το Δ.Σ. έστειλε επιστολή σε όλους τους χωριανούς που μένουν στην Αθήνα και ενημέρωσε αυτούς για την έγκαιρη προειδοποίηση του Δ.Σ. σχετικά με τον αριθμό προσκλήσεων που θα χρειαστεί ο καθένας μας. Θα πρέπει λοιπόν να γνωρίζουμε τουλάχιστον μια εβδομάδα νωρίτερα πόσοι ακριβώς θα παρευρεθούν στο χορό, διότι η Αδελφότητα θα υπογράψει συμβόλαιο και θα δεσμευθεί οικονομικά για ορισμένο αριθμό ατόμων. Πέραν αυτού, και το τονίζουμε, δεν θα φέρει καμία απολύτως ευθύνη για κανέναν που δεν προμηθεύτηκε έγκαιρα προσκλήσεις. Για την καλύτερη εξυπηρέτηση όλων μας, τηλεφωνήστε στο 86.22.008 κ. Ρίζο Βασιλή και δηλώστε τη συμμετοχή σας.

Το Δ.Σ. από τη πλευρά του έκανε και κάνει προσπάθεια για την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη επιτυχία του χορού μας. Τη μόνη βοήθεια που ζητάει είναι η έγκαιρη δήλωση συμμετοχής του καθενός μας. Είμαστε σίγουροι ότι με τον τρόπο αυτό θα ξεπεραστούν όλα τα εμπόδια και θα δημιουργήσουμε το κλίμα και την ατμόσφαιρα που χρειάζονται για μια βραδιά γεμάτη κέφι, μια πραγματική Πραμαντιώτικη βραδιά.

Ραντεβού λοιπόν στο Καραβελ το Σάββατο 29 Γενάρη και ώρα 8.30 το βράδυ.

ΑΠΟΜΗΝΗΜΟΝΕΥΜΑΤΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Κ. ΜΠΕΚΑ

(Επιμέλεια, σχόλια, παρατηρήσεις υπό Νικηφόρου Παπαθεοδώρου)

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α^{ον} - ΓΕΝΕΑΛΟΓΙΑ

Κατά παράδοσιν του πατρός μου Κώστα Χρ. Μπέκα προγονική κοιτίς του γένους Μπέκα είναι το Σούλι² της Ηπείρου, το χωριόν Γκιόναλα ή νυν δε Ρευματιά³, όπου την σήμερον ακόμη επιζώντες το εν δεύτερον των κατοίκων με το όνομα «Μπέκας» και κατά πληροφωρίαν ως μοι έδωκεν επιθεωρητής Δημ. Σχολείων το 1932 εν Πρεβέζη. Ο προπάππος μου, του οποίου το όνομα αγνώ, κατά την καταστροφή του Σουλίου υπό Αλή Πασά⁴ κατέφυγεν εις το χωριόν Κράφι⁵ του τμήματος Μαλακασίου της Πίνδου. Εκεί ενυμφεύθη κρωμικοπούλαν και βραδύτερον διά τον φόβον των Τούρκων των Ιωαννίνων και τας πιέσεις κατέφυγε εις την Πράμανταν των Τζουμέρκων με δύο άλλας οικογενείας συγγενείς, του Ντούλα Μπέκα και Γιάννη Μπέκα, όπου εγέννησε τον Χρίστον και τον Κώσταν (μετέπειτα

Παπακώσταν)⁶. Ο Χρίστος, ο προς πατρός πάππος μου νυμφευθείς αδελφόν των αδελφών Νάση και Χρίστου Έξαρχου και της αγαθής θείας μου Κωσταθόδωρενας συζύγου του ποιμένου Κωσταθόδωρου πατρός του Γάκη, Βασιλή, Μήτρου και Θόδωρου αδελφών Κωσταθόδωρου, εγέννησε τον πατέρα μου, Κώσταν, τον Βασίλην νυμφευθέντα την εκ Μασσοκίου Αγόρω Κωσταδήμα και την Βάσω, υπανδρευθείσαν τον Μήτρο Λαγόν και γενήσασαν την Αικατερίνη, σύζυγον του Παπαγιώργη Κοντοδήμα, την Πανασκευήν σύζυγον του Θανάση Χίτα Σιαπλουρά και τον Κωνσταντίν. Ο παπ Κώστας (Μπέκας) νυμφευθείς θυγατέρα Μολώνη, ποιμένου, εγέννησε τον Μήτρον και τον Γιάννη. Ο πατήρ μου Κώστας Μπέκας νυμφευθείς την Βάσω, δευτέραν θυγατέρα του Αναγνώστη Δήμου

Λίτρα, εγέννησε την Μάρω υπανδρευθείσαν τον Βασίλειον Κοντοδήμαν, εμένα, τον Γιαννάκη θανόντα εκ διφθερίτιδος το 1879,⁷ την Λένω υπανδρευθείσαν τον Θανάση Μήτρου Κονταξή και τον Δημήτριον νυμφευθέντα την Φώτω Κωσταντή Χριστογιώργου εκ Ραφτανάλων. Ο θείος μου Μήτρος Παπακώστας (Μπέκας) νυμφευθείς την Παρασκευήν Μήτρου Ρίγγα εγέννησε την Λένω, υπανδρευθείσαν τον Αναγνώστην Κονταξήν, τον Κωνσταντή, τον Γάκη (τον έξοχον ράπτην Σουλτούκα και κάπερ,⁸ των οποίων δείγμα εργασιών εις την (δυσανάγνωστη γραφή μάλλον 33η) έκθεσιν Αθηνών και εξέτησεν η εξ Ιταλίας επιτροπή να στείλει εις την εκεί έκθεσιν με τον σκοπόν να εισαχθεί ως επινώπιον εις το ιππικόν του Ιταλικού στρατού), τον Παπαπάνον και τον Χρίστον. Ο Γιάννης νυμφευθείς την Βάσω

Θανάση Τσαχρίστα εγέννησε την Λώπη, υπανδρευθείσαν τον Κύρκον Καζαντζήν εξ Άρτης.

Ο προς πατρός πάππος μου κατά τον αγώνα της Εθνικής ημών Παλιγγενεσίας του 21 λαβών μέρος εις την εν Πέτα⁹ μάχην κατά των Τούρκων και μετά ταύτην προσφυγών κατέταγχε εις την φρουράν του Μεσολογγίου, κατά την δευτέραν έξοδον του Μεσολογγίου,¹⁰ αιχμαλωτισθείς ήχθη εις Λάρισα¹¹ και καταδικασθείς εις τον δι' αχρόνης θάνατον έλαβε χάριν την ημέραν της εκτελέσεως επτά εν όλω καταδικών ως εκτός των πέντε εκτελεσθέντων, τη παρεμβάσει του Αρματολού καπετάν Στουρνάρα¹² των Αγράφων, μη εισέτι ως τότε εις την επανάστασιν προσχωρήσαντος εμφανώς, τον οποίον ευγνωμόνων υπηρέτησεν εις το Σώμα του δωρεάν επί δίετιν. Μετά

δε την ανακήρυξιν της Ελλάδος ως ελευθέρου Κράτους έζησεν εν Βάλτα κυνηγών άγρια ζώα¹³ και εμπορευόμενος δέρματα τοιούτων, όπου και απέθανεν κατά την διήγησιν του πατρός μου μεταβάντος εις ανακομιδήν και μεταφοράν των λειψάνων του εις την πατρίδα του Πράμαντα. Ο προς μητρός πάππος μου Αναγνώστης Δήμου Λίτρας ήτο υιός του Δήμου Λίτρα προύχοντος της Πράμαντας, Ταξιάρχης εις την Πράμαντα (εισπράκτωρ Δημοσίων κεφαλικών φόρων χαράτσι)¹⁴ του βεζύρη Αλή Πασά, εις χείρας του οποίου έμεινε μετά τον φόνο του Αλή Πασά και τον αφανισμόν του Βεζυράτου υπό του Σουλτάν Μαχμέτ¹⁵ ο θησαυρός του Αλή Πασά, περί του οποίου θα λεχθεί κατωτέρω.

συνέχεια στη σελίδα 4

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας και η εφημερίδα μας εύχονται σ' όλους τους χωριανούς και τους αναγνώστες μας

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ
ΜΕ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΕΙΡΗΝΗ

Γράμματα πού πήραμε

Από τον χωριανό μας βουλευτή Άρτας κ. Κονταξή Αθανάσιο λάβαμε την παρακάτω επιστολή.

Αγαπητοί φίλοι
Από των εκλογών του 1981 πολλές Κοινοότητες, Σύλλογοι, Αδελφότητες και ομάδες κατοίκων χωριών στέλλουν διάφορα έγγραφα, υπομνήματα, επιστολές μόνον προς την Κυβέρνηση, τους Υπουργούς και κυβερνητικούς βουλευτές.

Επειδή νομίζω ότι όπως γίνονται και παλαιότερα και δη από τους έτους 1974 μέχρι και το 1981, ορθότερον είναι να στέλλονται τα παραπάνω έγγραφα κλπ. και στους βουλευτές της Αντιπολιτεύσεως, για να προσομοιωθούν από της πλευράς τους και αυτοί, κατά το δυνατόν, επίλυση των προβλημάτων.

Θέτω υπ' όψιν σας αυτή την σκέψη μου. Σας παρακαλώ, να δημοσιεύσετε το γράμμα μου αυτό στην εφημερίδα σας.

Σας χαιρετώ

Από τους μαθητές της Γ' Λυκείου Πραμάντων λάβαμε την παρακάτω επιστολή.

Αγαπητοί μας συγχωριανοί, παίρνουμε το θάρρος να σας γράψουμε γιατί έχουμε την ανάγκη σας. Στριζόμενοι στα φιλοπατρικά σας αισθήματα σας ζητάμε να μας βοηθήσετε οικονομικά, για την εκτέλεση της πενήντημης εκδρομής που πρόκειται να πραγματοποιηθεί, (εάν βέβαια μας βοηθήσετε), το πρώτο δεκαπενθήμερο του Απριλίου. Όλοι γνωρίζουμε ότι το χωριό μας είναι πολύ φτωχό, και οι γονείς μας δεν μπορούν να μας εξασφαλίσουν όλα τα έξοδα της εκδρομής. Εκτός από αυτό είμαστε μονάχα 15 παιδιά και όπως καταλαβαίνετε το κάθε άτομο θα επιβαρυνθεί κατά πολύ.

Είναι η μόνη ευκαιρία που μας δίνεται να ξεφύγουμε από τα σύνορα του νομού μας και να γνωρίσουμε τον υπόλοιπο ελληνικό χώρο. Στριζόμενοι λοιπόν σε σας και σε άλλους εκλεκτούς συγχωριανούς μας ελπίζουμε να πραγματοποιήσουμε αυτό το όνειρό μας. Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων. Και πολλές ευχές για τον καινούργιο χρόνο.

Με εκτίμηση η Τρίτη Λυκείου Πραμάντων
Το μαθητικό συμβούλιο
Ο Πρόεδρος Λιάνας Θεόδωρος
Ο Γραμματέας Λάμπρος Κων/νος
Ο Ταμίας Βάνα Αναστασία

ΠΡΟΣ
Την Αδελφότητα Πραμαντιωτών Αθηνών

Αγαπητέ Κύριε Πρόεδρε
Σας στέλλω την παρούσα επιστολή μου και παρακαλώ όπως την δημοσιεύσετε στο αμέσως επόμενο φύλλο της εφημερίδας Π.Ν. όπου εκδίδει ο Σύλλογός σας προς αποκατάσταση της αλήθειας αναφορικά με δημοσίευμα που αφορά τον Σύλλογο Πραμαντιωτών Άρτας.

Πραμαντιώτικα Νέα

Κύριε Πρόεδρε

Στο αριθ. 6 φύλλο της εφημερίδας «ΠΡΑΜΑΝΤΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ» που εκδίδει ο Σύλλογός σας και στη στήλη «Πολιτιστικά νέα» διαπίστωσα με έκπληξη ότι δεν αναφέρεται ο Σύλλογος Πραμαντιωτών Άρτης, μεταξύ εκείνων των Συλλόγων που από κοινού διοργάνωσαν την εκπαιδευτική εκδήλωση της 30 Ιουλίου 1982 στο χωριό μας.

Επίσης στην ίδια στήλη αναφέρεται ότι προ της παραστάσεως του Ηπειρωτικού Θεάτρου «Πραμαντιωτόπουλο αγόρια και κορίτσια από την Άρτα ντυμένα με τοπικές ενδυμασίες χόρεψαν δημοτικούς χορούς υπό την επίβλεψη του χωριανού μας δασκάλου Γκούθα. Το θέαμα ήταν συγκινητικό και η κατάμεστη πλατεία παραληρούσε από τα χειροκροτήματα. Και σας ερωτώ Κύριε Πρόεδρε

— Ο Σύλλογος Πραμαντιωτών Άρτης δεν συμμετείχε της κοινής αυτής εκδηλώσεως;
— Δεν οργανώθηκε η εκδήλωση αυτή από κοινού με όλες τις αδελφότητες;

— Δεν ήταν παρόν το Δ.Σ. του Συλλόγου Πραμαντιωτών Άρτης στην εκδήλωση ως οργανωτικό μέλος;
— Δεν κατέβαλε ο Σύλλογος αυτός το αναλογούν μέρος της δαπάνης της εκδηλώσεως;

— Δεν ήταν γνωστό στο Σύλλογό σας ότι «τα Πραμαντιωτόπουλα που χόρεψαν...» δεν ήταν ένα περιστασιακό σύνολο ως το παρουσάιζε η εφημερίδα σας, αλλά ένα συγκρότημα υπεύθυνου που ανήκε οργανικά στο Σύλλογο Πραμαντιωτών Άρτης;

— Δεν γνωρίζετε ότι ο Σύλλογος Πραμαντιωτών Άρτης είχε συγκροτήσει από εξαρήνου πριν της εκδηλώσεως αυτής, χορευτικό συγκρότημα από παιδιά Πραμαντιωτικών οικογενειών και είχε αγοράσει τις απαραίτητες στολές;

— Τουλάχιστον δεν έπρεπε στην αντίληψή σας ότι τις φρουστανέλλες τις έδρασε ο συγχωριανός μας Ν. Τάσης; Αλλά που να υπάρχει τέτοιο ενδιαφέρον του Συλλόγου σας για το Σύλλογο Πραμαντιωτών Άρτης. Και μια τελευταία ερώτηση
— Μήπως θυμάστε ότι το χορευτικό συγκρότημα έλαβε μέρος στην ανωτέρω εκδήλωση κατόπιν συγκαταθέσεως όλων των Συλλόγων Πραμαντιωτών μεταξύ των οποίων και του δικού σας;

Αυτά είναι τα βασικά, νομίζω, ερωτήματα που κάθε Πραμαντιώτης μέλος του Συλλόγου Πραμαντιωτών Άρτης θα έθετε και θα περίμενε να μάθει πως θα δικαιολογηθείτε για την απαράδεκτη αυτή διαστρέβλωση της αλήθειας.

Αλλά η τακτική της εφημερίδας σας είναι γνωστή για το Σύλλογο Πραμαντιωτών Άρτης.
Αποσιώπησε μέχρι σήμερα ένα τεράστιο έργο του. Ένα έργο που συνέβαλε στην αναμόρφωση του χωριού μας και που προκαλεί τον ενθουσιασμό στους συγχωριανούς μας που το επισκέπτονται. Μόνο η εφημερίδα σας και ορισμένοι εθελοντές δεν το βλέπουν.

Δεν αναφέρουμε σε λεπτομέρειες, γιατί έγινε ποια κοινή συνειδητή στους συγχωριανούς μας ότι το Σύλλογος Πραμαντιωτών Άρτης εργάστηκε με πάθος και αυταπάρνηση για το καλό των συμπατριωτών του και συνέβαλε με την σοβαρότητα που να γίνει σεβαστός μέσα στην κοινωνία της πόλεως Άρτης.

Δεν εκφράζω με την επιστολή μου αυτή πικρία για τη θέση που τη γράμμή της εφημερίδας σας έναντι του Συλλόγου Πραμαντιωτών Άρτης που είχα την τιμή να είμαι Πρό-

δρος μέχρι προ ολίγων μηνών, πριν παραιτηθώ για το γνωστό λόγο. Ο Σύλλογος Πραμαντιωτών Άρτης το τονίζω δεν έχει ανάγκη προβολής. Απαιτούμαι όμως όλοι εμείς οι Πραμαντιώτες μέλη του Συλλόγου αυτού όταν η εφημερίδα σας αναφέρεται στην δραστηριότητά του να γράφει την αλήθεια άλλως φρόνιμο είναι να σιωπά. Κατ' εξαίρεση αυτή τη φορά δεν πρέπει να σιωπήσει οφείλει παλληκαρίσια να αναγνωρίσει το λάθος της και να το επανορθώσει. Άλλως θέτει τον εαυτό της εκτός Πραμαντιωτών Άρτης.

Είναι νομίζω ευκαιρία να αποδείξετε ότι η εφημερίδα σας είναι όλων των Πραμαντιωτών και δεν κατευθύνεται από κάποια μερίδα ξένη προς τα συμφέροντα και τους πραγματικούς σκοπούς των Συλλόγων μας.

Κύριε Πρόεδρε
Ας μου επιτραπεί να επικαλεστώ ότι ήμουν από εκείνους που πίστευα ότι η Αδελφότητα Πραμαντιωτών Αθηνών πρέπει να διατηρήσει το πρόνομο να εκδίδει εφημερίδα που να αντιπροσωπεύει όλους τους Συλλόγους και επί πλέον ήμουν εκείνος που ευχόμουν την καταξίωσή της. Και η επιστολή μου αυτή, αυτό το σκοπό έχει. Να είναι η εφημερίδα του Συλλόγου σας, υπερπάνω κάθε υποψίας και μακριά κάθε μεροληψίας ώστε να συνενώνει και όχι να διασπείνει τους Συλλόγους των Πραμαντιωτών. Ο Σύλλογος Πραμαντιωτών Άρτης έχει δείξει ότι διαθέτει πνεύμα συνεργασίας και μάλιστα με το Σύλλογό σας το απεδείξε σε πολλές περιπτώσεις. Δεν απομένει παρά να αντιληφθείτε την ευαισθησία του να μην τον θίγουν.

Μυτιλήνη 8-12-1982

Ευχαριστώ

για την φιλοξενία

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΡΙΖΟΣ

τ. Πρόεδρος Συλλόγου

Πραμαντιωτών Άρτης

Από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο Πραμάντων «Η Στρογγύλη» λάβαμε την παρακάτω επιστολή.

Αγαπητή Αδελφότητα:
Στα πλαίσια μιας δραστηριότητων του Συλλόγου μας αποφασίσαμε να ιδρύσουμε μία βιβλιοθήκη ελπίζοντας πάντα, όχι μόνο στη δική σας συνεργασία και βοήθεια αλλά και στη συμπαράσταση όλων των Πραμαντιωτών όπου κι αν βρίσκονται και με όποιο τρόπο μπορούν να βοηθήσουν.

Εκτός της βιβλιοθήκης που είναι μια καλή αρχή και η οποία θα εξοπλίζεται σιγά - σιγά με δωρεές που θα δέχεται ο Σύλλογος και με διάφορες άλλες ενέργειες που θα κάνει, ο Σύλλογος για να λειτουργήσει ουσωτά και να προσφέρει στους παλαιμάχους της ζωής και περισσότερο στους νέους, έχει ανάγκη από τα παρακάτω.

1) Μία κινηματογραφική μηχανή προβολής 16 mm που θα μπορεί ο Σύλλογος σε συνεργασία με Συλλόγους ή Σωματεία ή με τον ΟΗΕ Ιωαννίνων να προβάλει διάφορα κινηματογραφικά έργα κοινωνικού ή εκπαιδευτικού περιεχομένου.

2) Μία μικροφωνική συσκευή (μαγνητόφωνο - ηχεία) για ομιλίες, ανακοινώσεις κλπ.

3) Διάφορα πνευματικά - αθλητικά παιχνίδια (οσάκι, ντόμινο, πικγκ κ.α) για να αποτραβήξουμε τους νέους από τα καφεενία και άλλες ασχολίες που επιδιδοούνται και κάθε άλλο παρά για νέους αρμόζουν.

Για μια καλή αρχή αυτά είναι αρκετά. Μόνο που οι πόροι του Συλλόγου μας είναι μικροί.

Γι' αυτό σας παρακαλούμε να

βοηθήσετε όπως και όσο μπορείτε. Για σιδηρή σας παρακαλούμε να απευθυνθείτε στη καθηγήτρια Λουκία Στάμου, Ο Μελλισσοεργείο υπό την Καρδιά και το Αυτί, τα Πράμνια, τα υπό την ομώνυμον κωνοειδή κορυφή του όρους και κατωτέρω αυτών προς τα δεξιά τα Άγναντα. Εντεύθεν δε του ποταμού το Μιχαλίτσι επί της πλευράς του βουνού των Χουλιαράδων, ανήκον εις τα Χουλιαροχώρια. Οι Βλάχοι της Πίνδου, και ιδία οι Συρρακίται, καλούσι τους κατοίκους απάντων των παραποταμιών τούτων χωρών Τσακαλίτας, τα δε χωρία αυτών Τσακαλιτοχώρια ίσως εκ του παραποταμίου ζώου Τσακάλως (βωξ), όστις είναι η μόστις των ποταμών μετὰ τον λυόν· αλλ' η επωνυμία αυτή μας υπενθυμίζει και το εθνικόν επίθετον Σικελίτης (κάτοικος της Σικελίας), το οποίον παλαιότερ θέλει μας χρησιμεύσει. Τους δε καρμπίτας (κατοίκους των πεδινών), σημειωτέον επίσης ενταύθα, καλούσιν οι ορεινοί Βλάχοι Τσοπέλους χλευαστικής, όπως απαρτάλλοι καλούσι οι Ζυγιάται της Μάνης τους καρμπίτας, προσφρονείς το αντι κ, κοπέλους και κοπέλια - οι οποίοι επί τη δημόδια ελληνική και κοπέλας - οι θυγατέρες, οι νεάνιδες, οι γυναίκες.

Παραθέτουμε όσα έχει γράψει ο Κρυστάλλης για την περιοχή μας. Αποφασίζουμε να δημοσιεύσουμε το γράμμα αυτό στην περιοχή των Πραμάντων.

Ενίσχυση της Αδελφότητας

Το Υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών χορήγησε προς την Αδελφότητα Πραμαντιωτών Αθηνών το ποσό των 50.000 δρχ. για οικονομική ενίσχυση του Ταμείου της Αδελφότητας. Το Δ.Σ. της Αδελφότητας μέσω της εφημερίδας ευχαριστεί το Υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών, καθώς και τον πατριώτη μας Υ. Φουφιά για το ενδιαφέρον του να ενισχυθεί οικονομικώς το ταμείο της Αδελφότητας.

«Η έκδοση στηρίζεται στην έμπρακτη αγάπη των χωριανών και φίλων του χωριού. Για να συνεχιστεί πρέπει να δειξουμε όλοι ενεργό ενδιαφέρον. Μία φιλική ενίσχυση θα αποτελέσει μεγάλο ήθικο και υλικό στήριγμα για ακόμα μεγαλύτερες κατακτήσεις.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΠΟΥ ΛΑΒΑΜΕ

Μπόγδος Γεώργιος
Λάμπρος Χρήστος
Θάνος Κων/νος
Γκούβας Δημήτριος
Κίτας Σπύρος
Γεωργακάκης Κώστας
Σταυρούλας Κώστας
Πολύζος Γεώργιος
Ντεκούμης Ευάγγελος
Τσαντούκας Αθανάσιος
Τζιαχρήτας Βασίλης
Τζιαχρήτας Χρήστος
Στάμος Ιωάννης
Βάνα - Ντόντορος Σπυριδούλα
Καράκωστα - Γατοπούλου Σ.
Γιούλης Λάμπρος ιερέας
Μεράντζας Νίκος
Ρούκης Δημήτρης
Ρούκης Θανάσης
Πολυμέρου Βούλα
Βάνας Λάμπρος
Γκούβας Νίκος
Ρίζος Χρ. Κώστας
Τσιλιγιάννης Ηλίας
Κωστής Κων/νος
Λάμπρος Α. Ευάγγελος
Μαγειριώτης Δημήτριος
Μπόγδου Αρτεμισία
Λάμπρος Βασίλειος

Από τη Βόρεια Ελλάδα με πολλά αισθήματα πατριωτισμού γράμματα αγάπης, νοσταλγία και συγκίνηση χειριζόταν τους ανθρώπους που θυμήθηκαν ακόμη ένα ξενητεμένο συγχωριανό τους τιμώντας τον ήθικα και υλικά. Η συμπαράσταση όλων των χωριανών ξενητεμένων και μη πρέπει νάναι καθολική για την τιμή και το καλό του τόπου μας.

Συγχαρητήρια λοιπόν στους ανθρώπους αυτούς που αγωνίζονται για την έκδοση της τοπικής εφημερίδας διενεργώντας της τον πατριωτικό τίτλο «ΠΡΑΜΑΝΤΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ».

Με την επιστολή μου αυτή εξ άλλου, διά μέσου της εφημερίδας μου δόθηκε η ευκαιρία να στείλω τους χαιρετισμούς μου σ' όλους τους

ΠΡΑΜΑΝΤΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Μηνιαία έκδοση της Αδελφότητας Πραμαντιωτών Αθηνών

Διευθυντής - υπεύθυνος
Γ. Δ. ΛΑΜΠΡΟΣ
Αρτέμιδος 20 - Γαλάτσι
Τηλ. 2285941

Επιμέλεια Σύνταξης
ΧΡ. Β. ΣΙΑΠΛΑΟΥΡΑΣ
Μακρυγιάννη 1 - Ζωγράφου

Επιτοχές - Ερμάρωτο
Γ. Ν. Λάμπρος
Σίκινου 51 - Κωφελή

Ετήσιο Συνδρόμη
Φυσικό Πρόσωπο Δρχ. 300
Νομικό Πρόσωπο Δρχ. 500

Υπεύθυνος Τυπογράφου
Χρήστος Κωστόπουλος
Εμ. Μπενάκη 53

Φωτοαποστολή
Λένα Κολακίτση
Β. Βουλγαροκτόνου 26-28

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεσμεύουν μόνο τους συντάκτες τους και όχι την εφημερίδα και την Αδελφότητα.

Χειρόγραφα είτε δημοσιεύονται είτε όχι δεν επιστρέφονται.

Καβάλα 2000
Αθήνα 1000
Αθήνα 300
Άρτα 300
Γιάννενα 500
Άρτα 300
Άρτα 300
Σέρρες 500
Αθήνα 500
Αθήνα 500
Αμφιλοχία 300
Αθήνα 300
Πρέβεζα 300
Πρέβεζα 300
Αφρική 50
Τοσπέλα 30
Τοσπέλα 30
Λευκάδα 40
Γιάννενα 30
Πράμνια 30
Αθήνα 30
Αθήνα 30
Άρτα 30
Αθήνα 50
Αθήνα 50
Αθήνα 50
Αθήνα 50

Πραμαντιώτες, συγγενείς και φίλους και προ πάντων στους ανθρώπους εκείνους που διαβάζουν τα Πραμαντιώτικα Νέα βοηθώντας τα ήθικα και υλικά. Η συμπαράσταση όλων των χωριανών ξενητεμένων και μη πρέπει νάναι καθολική για την τιμή και το καλό του τόπου μας.

Συγχαρητήρια λοιπόν στους ανθρώπους αυτούς που αγωνίζονται για την έκδοση της τοπικής εφημερίδας διενεργώντας της τον πατριωτικό τίτλο «ΠΡΑΜΑΝΤΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ».

Με την επιστολή μου αυτή εξ άλλου, διά μέσου της εφημερίδας μου δόθηκε η ευκαιρία να στείλω τους χαιρετισμούς μου σ' όλους τους

Η ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΣΕΛΙΔΕΣ ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΚΡΥΣΤΑΛΛΗ

Ο συμπατριώτης μας Κώστας Κρυστάλλης, ο νεαρός Συρρακίτης ποιητής, ο δημιουργός του «τραγουδιού του χωριού και της στήνης», των «Αγροτικών» κι άλλων αβόλων ποιημάτων, πολυσύνθετος και πολυτάλαντος, παρά το νεαρό της ηλικίας του επιδόθηκε και στην πεζογραφία με εξαιρετική επιτυχία. Ο Γρ. Σενόπουλος στο «Α.Σ.Ν» (1894) τον χαρακτήριζε ως τον πιο έμπειρο διηγηματογράφο του καιρού του. Λάτρης του βουνού και της υπαίθρου, με τους ανθρώπους της, ετοίμασε ένα πλούσιο υλικό - συλλογές δημοτικών τραγουδιών μαζί με ιστορικά και λαογραφικά περιεχόμενο, ταξινομημένες εντυπώσεις κλπ. Στο ιστοριολαογραφικό μελέτημα «Οι Βλάχοι της Πίνδου» που έμεινε ατέλειωτο, ο Κ. Κρυστάλλης επιχειρεί να περιγράψει τους «επί της ορεισιότητας της Πίνδου κατοίκους Βλάχους ή Κουτσοβλάχους» πληθυσμούς.

Στις περιγραφές του αυτές θγαίνουν στο φως άγνωστες ιστορικές ειδήσεις, παραδόσεις, έθιμα και τοπωνυμίες «όμοια ωροσάτα» υπό βλαχικήν μεν ενδυμασίαν αλλά με ψυχήν ελληνικήν» εκ των οποίων φαίνεται καθαρότατα η ελληνικότητα των πληθυσμών που περιγράφει.

Στο έργο του αυτό αναφέρεται αρκετές φορές και στην περιοχή των Πραμάντων.

Παραθέτουμε όσα έχει γράψει ο Κρυστάλλης για την περιοχή μας. Αποφασίζουμε να δημοσιεύσουμε το γράμμα αυτό στην περιοχή των Πραμάντων.

«Σήμερον ο χαμηλός ναός του περικλυτού από εσπευσμένης ευρυχωρίας στοάς, επί της πύλης της οποίας υψούται το τετράγωνον η υψηλόν κωδωνοστάσιον του φέρων μέγα ρωσικόν κώδωνα, του οποίου οι ήχοι ακούγονται μέχρι Πραμάντων».

Το Συρράκκο και οι Καλαρρύτες, συμμετέχοντες σε σχέδιο προαποφασισμένης γενικότερης εξέγερσης κατά των Τούρκων, επαναστάτησαν με την υποκίνηση του Κωλέττη την 23 Ιουνίου 1821.

Από διάφορες όμως άτυχες συγκυρίες δεν κατάφεραν να ξεσηκώσουν την ίδια ημερομηνία τους πληθυσμούς τους οι άλλοι οπλαρχηγοί (εκτός του Κωλέττη) που είχαν πάρει μέρος στην προενοσημένη. Έτσι οι άτυχτοι άστοχοι των δύο γεγενηθέντων κωμικοποιήσαν, αποφεύγοντας την εκδικητική μανία του Χουρατί των Ιωαννίνων (που έλαβε

Η ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ

Το Δ.Σ. του Π.Κ. Τσάπελα - Πραμάντων φέτος μας ξάφνιασε με μια συνεστίαση που οργάνωσε στις 30-10-82 για τους φίλους του Π.Κ. στην Αθήνα. Η συνεστίαση παρουσίασε πολύ μεγάλο ενδιαφέρον στους Πραμαντιώτες και στους άλλους φίλους του συλλόγου. Από πολύ νωρίς η αίθουσα του κέντρου «ΜΙΧΑΛΑΚΟΣ» άρχισε να δέχεται πολύ κόσμο.

Ύστερα από λίγο ήρθε η σειρά του Δ.Σ. του συλλόγου να ξεφανώσει. Ο κόσμος άρχισε να σχηματίζει κύμα έξω από την πόρτα, η αίθουσα άρχισε να γεμίζει και οι καρέκλες και τα τραπέζια διεκδικούνταν πια και ένα κομμάτι της πίστας. Ταίρια όλοι βολεύτηκαν κάπου και με κέφι διασκεδάσαν με κομπανία από μέλη του συλλόγου με λαϊκά και ρεμπέτικα τραγούδια.

Κατά τα καθιερωμένα ο πρόεδρος του Συλλόγου Χρήστος Σιαπλοούρας σε σύντομη ομιλία τους αναφέρθηκε στους σκοπούς και τα επιτεύγματα του συλλόγου.

Είμαι λίγες οι φορές που δίνεται η δυνατότητα στους χωριανούς μας της Αθήνας για να βρεθούν και να διασκεδάσουν όλοι μαζί με χαρά και κέφι για ξεφάντωμα. Αυτές τις λίγες φορές, μέχρι τώρα, τις πρόσφερε και θα

άμεσα μέτρα για την καταστολή της εξέγερσης), κατέφθαναν προς τα βουνά των Τσομερκών.

Ας δούμε όμως πώς περιγράφει τα γεγονότα ο Κ. Κρυστάλλης. «...Τέλος οι πρόκριτοι των κομωπόλων και οι οπλαρχηγοί ιδόντες την εντελή των οικιών καταστροφήν έδωσαν το σύνθημα της γενικής φυγής προς τα βουνά των Τσομερκών. Συγκεντρωθέντες λοιπόν πάντες εις Πράμνια ξεκίνησαν θέσαντες εμπρός τα γυναικόπαιδα. Ταιουσιτρόπως δε επληρώθη το ρηθέν άλλοτε υπό του Ισαποστόλου Κοσμά προς αυτούς «θαρείς καίρος που θα χαλαστείτε, παιδιά μου και θα καταστήσετε κακήν κακώς να φύγετε από τον τόπο σας. Δε θα προφθάσετε παρά από λίγα σπειρά σιτάρι να πάρει κάθε μάνα στην τζέπη της. Χαρά σ' εσάς ψηλά βουνά (εννοών τα άγρια) παραλλήλα ανέσσομα ποιότητας της ζωής, βουνά των Τσομερκών, τα καλούμενα υπό των εγχωρίων Αυτί, βλαχιστί Βρεάκι, διότι έχουσι σχήμα ώτων ήππου), χαρά σ' εσάς ψηλά βουνά, που θε να χλιδιάσετε μια μέρα απάνω σας χιλιάδες ψυχές».

Η πραγματικά μεγάλη τεχνολογική πρόοδος ταυτόχρονα με την βιομηχανική ανάπτυξη, κυρίως η τελευταία, συντέλεσε αφάνταστα στη δημιουργία μεγάλων αστικών κέντρων που σε πολλές περιπτώσεις μοιάζουν με μεγάλες φυλακές και κάθε άλλο παρά προσφέρονται για τη ζωή των κατοίκων της.

Το στρίμψιμα λοιπόν χιλιάδων ανθρώπων μέσα σε πόλεις από ταμμένα κλουθιά, συντέλεσε κατά πολύ στην αλλοτρίωση του ατόμου, στο ξεμείνμα από ανθρώπινες αξίες και ιδανικά και το φοβερότερο στην απομόνωση του. Χάθηκε λοιπόν η ψυχική ανθρωπινή επαφή. Ο τελευταίος σεισμός της Αθήνας επιβεβαίωσε τα παραπάνω με τον καλύτερο τρόπο. Το κακό βέβαια δεν σταμάτησε εκεί και δεν μπορούσε να σταματήσει. Καθημερινά διαπιστώνουμε σημάδια ασπίας της κοινωνίας μέσα από τις αερίδες των εφημερίδων, αλλά και από την προσωπική μας ζωή. Η εγκληματικότητα έφθασε πλέον σε ανησυχητικά επίπεδα. Οι κλεψίες, οι απάτες, οι βιασμοί, τα μαχαίρωματα, οι φόνοι, τα ναρκωτικά έχουν γίνει για όλους ένας καθημερινός εφιάλτης. Ποιά μέ- λους λοιπόν; Ποιάς φταίει; Τι μπορεί να γίνει για να σταματήσει το κακό και να μην φθάσουμε σε κατάσταση αγιάτρευτη;

εφ12

Το 1827-28 που τελείωσε ο επαναστατικός αγώνας των Ελλήνων, οι δυστυχίες Συρρακίτικες σκεφθήκαν να ξαναγεννηθούν στον καταστραμένο τόπο τους. Η αγάπη κι ο πόθος προς την καταστραμμένη πατρίδα τους, νίκησαν την πρόταση του Πατριώτη τους Κωλέττη που τους πρόσφερε τόπο έφορο έξω απ' τη Λαμία να εγκατασταθούν και να χτίσουν καινούργιο χωριό δίχως του το παλιό όνομα Συρράκκο.

Γράφει ο Κρυστάλλης: «Συλλογίζομεθα οπότιον θλιβερόν θέαμα απεκαταλύθη έμπροσθεν αυτών (των Συρρακίτικων) ότε ανερχόμεν εκ Πραμάντων των Τσομερκών τον ανήφορον του βουνού του Αγίου Γεωργίου του Συρρακού έφθασαν επί της κορυφής».

ΝΙΚΗΦΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ας αφήσουμε όμως τα δύο πρώτα ερωτήματα, δεν είναι άλλωστε δική μας αρμοδιότητα, κι ας ρίξουμε το βάρος αλλού. Στό τι μπορεί να γίνει. Στο σημείο αυτό είναι που πρέπει και που έχουμε όλοι μας καθήκον να βοηθήσουμε. Καθίκον απέναντι στον εαυτό μας απέναντι στην οικογένειά μας, απέναντι στην κοινωνία και στο τόπο γενικότερα. Εδώ δεν ε- ξαιρείται κανείς μικρός ή μεγάλος. Οι μεγαλύτεροι απέναντι στους μικρότερους και οι μικρότεροι απέναντι της ίδιας της ζωής. Γιατί όπως έλεγε και ο Κωστής «ο νέος είναι τα άθη κάθε φυλής και οι συνεχιστές της ζωής».

Πρέπει λοιπόν να κάνουμε γρήγορα και σαν άτομα μεμονωμένα αλλά και σαν άτομα μέλη κοινωνικών ομάδων. Και για να μη παρεξηγηθούμε, θα πούμε ότι βαριά η ευθύνη πέφτει και στη Πολιτεία. Αν λοιπόν θέλουμε

συνεχίσει να τις προσφέρει η Αδελφότητα. Η συνεστίαση του Πνευματικού Κέντρου Τσάπελα έδωσε μια ακόμα ευκαιρία γνωριμίας και διασκέδασης.

Αλλά τα ωραία πράγματα έχουν πάντα μικρή διάρκεια. Με το χορό και το κέφι οι ώρες πέρασαν γρηγορότερα. Οι παρέες άρχισαν σιγά - σιγά να φεύγουν με την υπόσχεση να ξαναβρεθούν σύντομα στο μεγάλο Χρονικό Χορό της Αδελφότητας και να ξεδώσουν και πάλι αφηνώντας στην πάντα τα καθημερινά βάσανα και τις σκοτούρες της ζωής.

Είμαι λίγες οι φορές που δίνεται η δυνατότητα στους χωριανούς μας της Αθήνας για να βρεθούν και να διασκεδάσουν όλοι μαζί με χαρά και κέφι για ξεφάντωμα. Αυτές τις λίγες φορές, μέχρι τώρα, τις πρόσφερε και θα

Χρέος τού κάθε Πραμαντιώτη να γίνει συνδρομητής της εφημερίδας του.

ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΤΩΝ ΚΑΙΡΩΝ

Ένας από τους πιο σπουδαίους στόχους που έβαλε αυτή εδώ η εφημερίδα, ήταν και είναι να φέρει τους συγχωριανούς μας πιο κοντά τον ένα στον άλλο με στόχο παράλληλα την διατήρηση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς και την επιβίωση των ηθών και εθίμων γενικότερα της πατρίδας μας και στενότερα του τόπου της καταγωγής μας.

Είναι γνωστό σ' όλους μας από πού ξεκινάει αυτή η επιτακτική ανάγκη και σύγχρονα ιερή υποχρέωση. Προχωράμε ολοταχώς προς το τέλος του εικοστού αιώνα, στα τελευταία χρόνια του οποίου η ανθρωπότητα γνώρισε και γνωρίζει μια φανταστική τεχνολογική πρόοδο, αποτελεσμα της οποίας βεβαίως είναι το ανέπαμο του βιοτικού επιπέδου. Γεννάται όμως σ' όλους μας καθημερινά το ερώτημα. Υπάρχει παράλληλα ανέπαμο ποιότητας της ζωής, υπάρχει στασιμότητα ή ακόμα υπάρχει καθημερινή υποβάθμιση;

Η πραγματικά μεγάλη τεχνολογική πρόοδος ταυτόχρονα με την βιομηχανική ανάπτυξη, κυρίως η τελευταία, συντέλεσε αφάνταστα στη δημιουργία μεγάλων αστικών κέντρων που σε πολλές περιπτώσεις μοιάζουν με μεγάλες φυλακές και κάθε άλλο παρά προσφέρονται για τη ζωή των κατοίκων της.

Το στρίμψιμα λοιπόν χιλιάδων ανθρώπων μέσα σε πόλεις από ταμμένα κλουθιά, συντέλεσε κατά πολύ στην αλλοτρίωση του ατόμου, στο ξεμείνμα από ανθρώπινες αξίες και ιδανικά και το φοβερότερο στην απομόνωση του. Χάθηκε λοιπόν η ψυχική ανθρωπινή επαφή. Ο τελευταίος σεισμός της Αθήνας επιβεβαίωσε τα παραπάνω με τον καλύτερο τρόπο. Το κακό βέβαια δεν σταμάτησε εκεί και δεν μπορούσε να σταματήσει. Καθημερινά διαπιστώνουμε σημάδια ασπίας της κοινωνίας μέσα από τις αερίδες των εφημερίδων, αλλά και από την προσωπική μας ζωή. Η εγκληματικότητα έφθασε πλέον σε ανησυχητικά επίπεδα. Οι κλεψίες, οι απάτες, οι βιασμοί, τα μαχαίρωματα, οι φόνοι, τα ναρκωτικά έχουν γίνει για όλους ένας καθημερινός εφιάλτης. Ποιά μέ- λους λοιπόν; Ποιάς φταίει; Τι μπορεί να γίνει για να σταματήσει το κακό και να μην φθάσουμε σε κατάσταση αγιάτρευτη;

Ας αφήσουμε όμως τα δύο πρώτα ερωτήματα, δεν είναι άλλωστε δική μας αρμοδιότητα, κι ας ρίξουμε το βάρος αλλού. Στό τι μπορεί να γίνει. Στο σημείο αυτό είναι που πρέπει και που έχουμε όλοι μας καθήκον να βοηθήσουμε. Καθίκον απέναντι στον εαυτό μας απέναντι στην οικογένειά μας, απέναντι στην κοινωνία και στο τόπο γενικότερα. Εδώ δεν ε- ξαιρείται κανείς μικρός ή μεγάλος. Οι μεγαλύτεροι απέναντι στους μικρότερους και οι μικρότεροι απέναντι της ίδιας της ζωής. Γιατί όπως έλεγε και ο Κωστής «ο νέος είναι τα άθη κάθε φυλής και οι συνεχιστές της ζωής».

Πρέπει λοιπόν να κάνουμε γρήγορα και σαν άτομα μεμονωμένα αλλά και σαν άτομα μέλη κοινωνικών ομάδων. Και για να μη παρεξηγηθούμε, θα π

ΑΠΟΜΝΗΜΟΝΕΥΜΑΤΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Κ. ΜΠΕΚΑ

συνέχεια από τη σελίδα 1

Σημειώσεις:

1. Θεωρώ υποχρέωση και από τη στήλη αυτή να ευχαριστήσω το συνταξιούχο δάσκαλο κ. Κων/νο Δ. Μπέκα, που πρόθυμα, μετά παράκλησή μου, ερευνήσει, ανεύρε και ευγενικάτα διέθεσε τ' απομνημονεύματα του μακαρίτη θεού του Νικ. Κ. Μπέκα. Ο Ν.Κ. Μπέκας (1857-1962) στις 100 σελίδες των απομνημονευμάτων του παράλληλα με τη δική του ενδιαφέρουσα βιογραφία επισκοπεί τα κυριότερα γεγονότα που σημάδεψαν την τύχη και την εν γένει ιστορική πορεία και κοινωνική εξέλιξη του τόπου μας. Από τα στοιχεία που παρέχονται μερικά δημοσιεύτηκαν κατά καιρούς στα «Χρονικά των Πραμάντων» παρμένα από άλλες πηγές και παρουσιάζονται από άλλα πρόσωπα. Πολλά στοιχεία των απομνημονευμάτων είναι μερικώς γνωστά εξ ακοής ή άλλα εντελώς άγνωστα. Επειδή ο Ν.Κ. Μπέκας ήταν κατά την 100ετία (1850-1950) μαζί με ελάχιστους άλλους ο κατ' εσχόλην πνευματικός άνθρωπος του χωριού και επειδή ευρέθηκε κάποτε και επί των πραγμάτων αξιολογούμε το έργο του ως αυθεντικό ιστορικό μνημείο του τόπου μας και το παραδίδουμε αυτούσιο χωρίς περικοπές στους φίλους αναγνώστες. Κρίθηκε σκόπιμο να επεξηγηθούν υπό μορφή σημειώσεων, προς διευκόλυνση των αναγνωστών (ιδίως των νεώτερων) ορισμένα σημεία (ιδίως, πρόσωπα, τοποθεσίες).

2. «...Πλην των τριών αυτών ομάδων, ένας μεγάλος αριθμός άλλων οικογενειών επροχώρησε ταυτοχρόνως βορειοανατολικώς του Σουλίου και διεσκορπίσθη εις διάφορα χωριά και τόπους της Ηπείρου. Εκ των τελευταίων οικογενειών αρκετά ώδευσαν δια της γεφύρας πλάκας προς Βουργαρέλι και πολλά άλλα αποφεύγοντας τις περιπετειώδεις, εγκατεστάθησαν εις διάφορα χωριά των Τζουμερκων, Πράμντων, Άγναντα, Καταρράκτην, Μελισσοφυρούς και άλλα, απόγονοι δε αυτών σώζονται ακόμη και σήμερα εις αυτά». (Δ.Φ. Καρατζένης: Η μάχη του Σέλατσου).

Κατά τον Περαιβά ο Μπεκαίοι στο

Σούλι αποτελούσαν ιδίαν πατρίδα - φάρα. Κονταξίοι, Γκογκάιοι, Μαργαράιοι, Ριναίοι, Ρουκαίοι και άλλοι είναι Σουλιώτικης καταγωγής.

3. Ρεματιά: Χωριό του Νομού Πρεβέζης. Και σήμερα οι πιο πολλοί κάτοικοί του φέρουν το όνομα «Μπέκας».

4. Το 1803

5. Κράψη: Χωριό του Νομού Ιωαννίνων 31 χιλ. από Γιάννενα.

6. Απ' εδώ προήλθε το επώνυμο Παπακώστας.

7. Διφθερίτις: Βαριά μολυσματική αρρώστια που γρήγορα οδηγούσε στο θάνατο τον πάσχοντα που δεν υποβαλλόταν σε θεραπεία.

8. Κάπα: Πανώφρι από χοντρό, τριχωτό, μάλλινο ύφασμα. Τη φορούσαν ιδίως οι άντρες κτηνοτρόφοι. Λέγονταν και καπότα, καπότο, μανδύο, φλοκάτα. Η βιοτεχνία της κάπας στο Συρράκιο, Ματσούκι, Καλαρρύτες εκείνα τα χρόνια έφερνε κέρδη.

9. Η μάχη του 1822 στο Πέτα

10. Πιθανώς η 2η πολιορκία του Μεσολογγίου κατά την οποία ο καπετάν Στουρνάρας βρέθηκε εκεί ως σωματάρχης (στρατηγός).

11. Οπλαρχηγός που πήρε μέρος στην μάχη κατά του Ομέρ Βρυώνη συναφθείσα το 1824 στο Βουργαρέλι, στη 2η πολιορκία του Μεσολογγίου και σε άλλες μάχες. Έπεσε κατά τη θρυλική έξοδο της 10ης Απριλίου 1826 υπερασπιζόμενος τα γυναικόπαιδα του Μεσολογγίου.

12. Φαίνεται ότι την εποχή εκείνη τα άγρια ζώα αφθονούσαν και πολλοί πήγαιναν στο Βόλο κι εμπορεύονταν τα δέρματα των κυνηγιών τους (ιδίως κουνιαβιών).

13. Χαράται: Προσωπικός φόρος στον οποίο υποβάλλονταν όλοι οι μη Μουσουλμάνοι.

14. Ο Αλή Πασάς απεκεφαλίσθη κατόπιν διαταγής του Χουραΐτ Πασά στις 17-1-1822 υπό του Μωρά Βαλεσή Μεχμέτ Ρεσίτ όταν Σουλτάνος ήταν ο Μαχμούτ.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

συνεχίζεται

...ΓΚΕΛ - ΓΚΕΛ ΚΑ'Ι'ΚΤΣΗ

«Γκελ - Γκελ, Καϊκτσή — Έλα-έλα βαρκάρη γιαβάς, γιαβάς...» — σιγά - σιγά

Εδώ που βρεθήκαμε, στο σταυροδρόμι των τριών Ηπείρων δεχθήκαμε, όπως ήταν φυσικό επιδράσεις και επιρροές απ' όλους και όλο πήραν πάλι και από μας οι άλλοι.

Αφορμή για τις παραπάνω σκέψεις ήταν το νουσταλγικό ρεμπέτικο τραγούδι που το άκουσμά του συγκινεί ακόμα τις καρδιές, κι ως μιλάει για χαρέμια και λαγυμένους ανατολές. Ας μιλάει για βράδια φεγγαρόλουστα και πόθους κρυμμένους κάτω απ' τα μαύρα πέπλα της Ανατολής με τις χιλίες και μία νύχτες.

Το τραγούδι αυτό δάνεισε το τίτλο του στο νέο μαγαζί που ά-

νοίζουν στα Εξάρχεια (Αραχωβής 46) οι χωριανοί μας Κώστας Γκεσούλης και Χαρίλαος Τσιακτσίκας. Ο «Καϊξής» προσφέρει μεζέ, ποτό και πολλά παλιά αυθεντικά ρεμπέτικα ζωντανά. Με κέφι, με ζωντανία, με μεράκι ο Χαρίλαος, η Αννούλα, ο Βαγγέλης και ο Βασίλης μας μεταφέρουν με τα τραγούδια τους σε άλλες εποχές, σε εποχές που ο άνθρωπος γλυντούσε με κέφι.

«Με μπουζούκι, με κιθάρα και με φινό μπαγλαμά», όπως λέει και ο μακαρίτης ο Παπαϊωάννου στη «Φαληριώτισσα», αλλά και με τουμπελέκι απ' το Βαγγέλη και τραγουδάκι απ' την Άννα κυλάει μια βραδιά όμορφα. Αν έρθεις στα μεράκια φέρνεις και την βόλτα σου και είσαι ωραίος.

Γκελ, Γκελ λοιπόν.

Το Δ.Σ. του Π.Κ. Τσάπελα - Πραμάντων

ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ ΘΕΡΜΑ

Όλους τους χωριανούς και φίλους που μας τίμησαν με την παρουσία τους στην πρώτη μας συνεισφορά γυνωμίας.

Όλους τους φίλους που με την προσφορά τους πλούτισαν τα δώρα της λαχειοφόρου αγοράς μας.

Όλους όσους βοήθησαν να περάσουμε μια ευχάριστη βραδιά.

Το Δ.Σ.

Ο ΧΟΡΟΣ

Η είσοδος για την αίθουσα που θα πραγματοποιηθεί ο χορός της Αδελφότητας θα γίνεται από την κεντρική είσοδο του Κάραβελ. Η αίθουσα ευρίσκεται στο 1ο όροφο και πάνω από το μεγάλο μπάρ. Πίσω δε από την κεντρική είσοδο υπάρχει γκαράζ - πάρκινγκ που διανυκτερεύει.

ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ

Εισφορών υπέρ Αγοράς Κώδωνος Πραμάντων

α/α	Ονοματεπώνυμο	Πατρός	ΔΡΧ.
1)	Κων/νος Ντεκουμές	Χρήστος	1000
2)	Αθανάσιος Σμύρης	Δημήτριος	500
3)	Κων/νος Τσιακτσίκας	Δημήτριος	500
4)	Χρήστος Τραγουδάρας	Δημήτριος	500
5)	Δημήτριος Αντώνης	Γεώργιος	500
6)	Ιωάννης Παππάς	Λάμπρος	700
7)	Κων/νος Αυγέρης	Γεώργιος	500
8)	Σωτήριος Μητούς	Δημήτριος	500
9)	Κων/νος Γεροδήμος	Σπυρίδων	500
10)	Παναγιώτης Βάνας	Σπυρίδων	600
11)	Γεώργιος Γιαννηρίδης	Δημήτριος	500
12)	Δημήτριος Τσιλιγιάννης	Νικόλαος	500
13)	Κων/νος Σμύρης	Σπυρίδων	300
14)	Κων/νος Βάνας	Σπυρίδων	300
15)	Δημήτριος Γκεσούλης	Κων/νος	500
16)	Βασίλειος Θανάσης	Νικόλαος	500
17)	Βασίλειος Τσιλιγιάννης	Δημήτριος	1000
18)	Γεώργιος Κωστής	Χρήστος	300
19)	Κων/νος Τραγουδάρας	Δημήτριος	500
20)	Χρυσόστομος Τρίκας	Αθανάσιος	500
21)	Γεώργιος Τραγουδάρας	Δημήτριος	500
22)	Παναγιώτης Τραγουδάρας	Λάμπρος	1000
23)	Απόστολος Γεροδήμος	Κων/νος	500
24)	Βασίλειος Κοντοδήμος	Δημήτριος	500
25)	Χρήστος Μιάμης	Αλέξανδρος	1000
26)	Χρήστος Μιάμης	Γεώργιος	500
27)	Δημήτριος Μπεκιάρης	Γεώργιος	100
28)	Λάμπρος Τραγουδάρας	Βασίλειος	500
29)	Κων/νος Ρίνης	Γεώργιος	400
30)	Χαρίλαος Σταύρος	Ιωάννης	500
31)	Λάμπρος Γιώτης	Χρήστος	1000
32)	Γεώργιος Σταύρος	Δημήτριος	1000
33)	Ιωάννης Γιώτης	Δημήτριος	500
34)	Χρήστος Μπέκας	Κων/νος	1000
35)	Παναγιώτα Δημησοδώρου	Φώτιος	300
36)	Γεώργιος Γεροδήμος	Κων/νος	500
37)	Ιωάννης Βλάχος	Χρήστος	5000
38)	Δημήτριος Βλάχος	Χρήστος	500
39)	Αρετή Κοκορόδου	Στέργιος	500
40)	Λαμπρινή Κονταξή	Βασίλειος	500
41)	Νικολέτα Τασσηνίκου	Δημήτριος	200
42)	Βασίλειος Παππάς	Ιωάννης	1000
43)	Γεώργιος Λάμπρης Ιερύς	Αριστοτέλης	1000
44)	Νικόλαος Τόδουλος	Ιωάννης	500

Εν Πραμάντοις τη 28-5-1982

ο Εφημέριος - Ιερεύς

Αγίας Παρασκευής Πραμάντων

Επανόρθωση

Στο προηγούμενο φύλλο της Εφημερίδας μας και στη στήλη «Πολιτιστικά Νέα» ο δαίμων της φωτοσύνθεσης έβαλε για πρώτη φορά το χέρι του στην εφημερίδα μας, με αποτέλεσμα στην αρχή του εν λόγω κειμένου να μην αναφέρεται η Αδελφότητα Άρτας ότι συμμετείχε και αυτή στην κοινή εκδήλωση όλων των Αδελφοτήτων. Από την ανάγνωση όμως όλου του κειμένου φαίνεται και η συμμετοχή της Αδελφότητας Άρτας. Εν πάσει περιπτώσει, ευχόμαστε τα πιθανά λάθη που θα γίνουν στο μέλλον να είναι άνευ ουσίας και μόνον ορθογραφικά.



Ο ΝΟΕΜΒΡΗΣ

Κάθε χρόνο στα μέσα του Νοέμβρη η μνήμη όλων μας γυρίζει λίγα χρόνια πίσω. Γυρίζει να θυμηθεί τις μαύρες μέρες που γνώρισε τελευταία ο τόπος μας, αλλά και να αποτήσει φόρο τιμής σ' ΕΚΕΙΝΟΥΣ.

Σ' ΕΚΕΙΝΟΥΣ που στους δύσκολους καιρούς όρθωσαν το ανάστημά τους και αγωνίστηκαν για το μεγαλύτερο αγαθό, την ελευθερία. Σ' ΕΚΕΙΝΟΥΣ που θυσίαστηκαν στο βωμό της δημοκρατίας.

Κορυφαίο γεγονός αυτής της θυσίας υπήρξε ο ξεσηκωμός των νέων της πατρίδας μας στο ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ. Η σπουδάζουσα και μη νεολαία του τόπου μας έδωσε για μια ακόμη φορά το παράδειγμα της θυσίας, θυσία η οποία απαιτείται για την πραγματική επιβίωση των λαών.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ζώντας τα μηνύματα των καιρών και γνωρίζοντας ότι η ιστορία γράφεται όπως και 2000 χρόνια πριν, καταγράφοντας σωστά τα γεγονότα και έχοντας κατά νου το, πλην Λακεδαιμονίων, αποδόσε ομόφωνα και κατάθεσε στεφάνι στο χώρο της εξέγερσης του ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ.

Η Πράμαντα χωρίς γιατρό

Το χωριό μας, η Πράμαντα, εδώ και αρκετό καιρό στερείται γιατρού. Νομίζουμε ότι είναι παράδεκτο ένα από τα μεγαλύτερα χωριά της Ηπείρου, πρόσφατα ψήφισαν στις κοινοτικές εκλογές περίπου 1800, να μην έχει γιατρό. Θα πρέπει το θέμα να λυθεί άμεσα με τον διορισμό γιατρού σε μόνιμη βάση. Κάθε άλλο ημίμετρο, όπως επίσκεψη γιατρού δυο φορές την εβδομάδα από το Καλέντζι, έστω και προσωρινά δεν εξυπηρετεί κανέναν.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας θα φροντίσει να ξεπεραστεί το γρηγορότερο το πρόβλημα μέσω του αρμοδίου Υπουργείου, μέσα στις δυνατότητές του.

ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ

ΚΑΠΝΑΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ

ΠΙΝΔΑΡΟΥ 29 - ΚΟΛΩΝΑΚΙ - ΤΗΛ. 3638.205

ΑΘΗΝΑΙ



ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γάμοι

Πέθαναν

Ο Κων/νος Χρύσης με την Ελένη Αχ. Καρακώστα
Η Ανδρούλα Σ. Στάμου με τον Σ. Μιδάμη
Ο Γιώργος Χ. Μεράντζας με τη Νίκη

Ο Γιάννης Νούτσος στην Άρτα.
Η Παρασκευή Δ. Αντώνη στην Πράμαντα.
Η Βασιλική Ι. Μελώνη στην Αθήνα.
Ο Γιάννης Ν. Βάνας σκοτώθηκε.

Γεννήσεις

Η κ. Λάμπρη Ντόρα γέννησε κορίτσι.
Η κ. Έφη Χ. Βάνα κορίτσάκι.

Πέθαναν

Η Βούλα Ι. Τζαχρήστα στην Ιατρική και η Ουρανία Βουρλόκα στην Πάντιο.

Παρακαλούμε τους χωριανούς όπου και αν βρίσκονται να μας τροφοδοτούν με νέα του χωριού μας. Η ενέργειά τους αυτή θα είναι για μας βοήθεια ουσιαστική για την καλύτερη ενημέρωση των χωριανών πάνω σε τοπικά θέματα.